[image: ]
REQUERIMENTO Nº ___/2025
AUTORIA DO VEREADOR:  JOSAURO PEREIRA (MDB)

REQUER A CRIAÇÃO DE UM CENTRO MUNICIPAL DE HEMODIÁLISE NO MUNICÍPIO DE BAYEUX, COM O OBJETIVO DE OFERECER ATENDIMENTO DIGNO E ACESSÍVEL AOS PACIENTES RENAIS CRÔNICOS

			Exmo. Sr. Presidente,

			Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente a Ex.ma. Prefeita Constitucional de Bayeux, Tarcyana Macedo Mota Leitão, com cópias a Ilma. Secretária Municipal de Saúde, Soraya Galdino de Araújo Lucena, e a Ilma. Secretária Municipal de Planejamento, Michelle Madruga, solicitando estudos e providências para a criação de um Centro Municipal de Hemodiálise no município de Bayeux.

JUSTIFICATIVA

                                O tratamento de hemodiálise é vital para pessoas com insuficiência renal crônica. Atualmente, muitos pacientes de Bayeux são obrigados a se deslocar para outros municípios, como João Pessoa, enfrentando jornadas cansativas várias vezes por semana. Isso compromete diretamente a qualidade de vida, especialmente daqueles em situação de vulnerabilidade social.

A implantação de um Centro Municipal de Hemodiálise permitirá que o atendimento seja feito de forma mais humanizada, acessível e eficiente, reduzindo o sofrimento dos pacientes e oferecendo mais dignidade a seus familiares.

Além disso, trata-se de uma demanda urgente e legítima da população, que enfrenta dificuldades não apenas com o deslocamento, mas também com a limitação de vagas nos centros já existentes na região metropolitana.

Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.
[image: ]

image1.jpeg
Mo Tt L p=

/ Vereador Josauro Pereira - (D)

/

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445

oS
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA CAMARA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

MUNICIPAL DE BAYEUX
a @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CASA SEVERAQUE DIONISIO